
 

 

 

今年の年間標語 

 

  

 

 新年明けましておめでとうございます。今年の年間標語は、労働災害のない安全で快適

な職場を築くために、働く人一人ひとりのかけがえのない命と健康の確保を最優先にする

職場づくりを願って『健康と安全作業を積み重ね 築くゼロ災みんなの誇り』となってい

ます。新たな気持ちで安全で働きやすい職場を目指して邁進いたしましょう。 

 （公社）広島県労働基準協会三原支部 新井支部長並びに三原労働基準監督署 石井署長

より新年のご挨拶をいただきましたので掲載します。 

 

◇（公社）広島県労働基準協会三原支部 新井支部長からの挨拶◇ 

 新春を迎え、会員事業場におかれましては益々ご清栄のこととお慶

び申し上げます。旧年中は（公社）広島県労働基準協会三原支部の活

動に対し、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございました。 

 昨年は、年初より新型コロナウイルスの感染が世界的に拡大し、人

の往来をも制限されるなど企業活動にも大きな制限を受け、景気もリ

ーマンショックを上回るような大きな落ち込みで、会員事業場におか  

れましても、企業活動に大変ご苦労された１年ではなかったかとお察しいたします。 

 さて、令和２年に発生した三原労働基準監督署管内の労働災害をみてみますと、皆様方

の日々のご努力にもかかわらず、多くの従業員の皆様が労働災害を被っておられます。従

業員の安全と健康を確保し、安心して仕事に取り組める職場の構築が企業の発展に繋がる

と確信しておりますので、今一度、職場における健康・安全に対する意識や取組みを再確

認いただき、安全衛生管理活動の充実・強化を図っていただきますようお願いいたします。 

 今年は、早期に新型コロナウイルス感染拡大が終息することにより以前のような日常が

取り戻せ、明るい話題の多い年になって欲しいものと願っております。 

 本年も広島県労働基準協会三原支部では、会員事業場の皆様のニーズにお応えするため、

引き続き各種技能講習や安全衛生教育の拡充、改正法令の周知を図るなど、更に充実した

サービスの提供ができるようにいたしますので、皆様方のより一層のご理解とご協力をお

願いいたします。 

 本年が、会員事業場と従業員並びにその家族の皆様方にとって、良き一年となりますよ 

 

「けいじばん」第７９号 

 

  令和３年１月１日 

公益社団法人広島県労働基準協会三原支部 

健康と安全作業を積み重ね 

築くゼロ災みんなの誇り 



う心より祈念申し上げ新年の挨拶とさせていただきます。 

令和 ３年 １月 １日 

（公社）広島県労働基準協会三原支部長 

 新井 行夫 

 

◇三原労働基準監督署 石井署長からの挨拶◇ 

 新年を迎え、皆様ご健勝とご繁栄を心よりお慶び申し上げます。 

 (公社)広島県労働基準協会三原支部並びに会員の皆様には、日頃か

ら労働行政の推進にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げま

す。 

 昨年は、まさに日本中が新型コロナウィルスに振り回された 1年で

ありました。緊急非常事態宣言により、多くの経済活動を自粛せざる

を得なくなり、残念ながら、安全週間、衛生週間の一連の行事も中止 

 

という事態にもなりました。会員の皆様も通常の業務運営に少なからず影響があったもの

とお察し申し上げます。 

 しかしながら、コロナ禍も悪いことばかりでなく、企業でも在宅勤務、web 会議等テレ

ワークの導入が一気に進み、新しい働き方について見直す機会にもなりました。 

 近年の労働基準行政の最重点課題の一つである「働き方改革」のうち、大きな柱の一つ

である「時間外・休日労働の上限規制等長時間労働の是正」につきましては、大企業に引

き続き、令和２年４月より中小企業についても適用され、会員の皆様にもご対応いただい

ているところです。そして、もう一つの柱である非正規労働者の処遇改善のための「同一

労働・同一賃金」も、大企業は令和２年４月から、中小企業は今年４月から施行されるこ

とになっております。 

 また、もう一つの重点課題である労働災害の防止につきましては、昨年の三原労働基準

監督署管内の休業 4 日以上の災害発生件数は、昨年 11 月末現在で 136 件と一昨年同期の

163 件より 27 件減少する結果となっております。昨年 3月に策定されました高齢労働者の

労働災害防止のための「エイジフレンドリーガイドライン」等に留意していただきまして、

引き続き、労働災害防止の取組をお願いいたします。 

 コロナ禍も簡単に収束するとは思われませんが、with コロナ時代、真の意味での「働き

方改革」を実行するチャンスと捉えていただき、安全で安心して働ける職場の実現に向け

て、より一層の取組をお願いいたします。 

最後になりましたが、貴支部並びに会員の皆様方の益々のご発展と無事故・無災害を祈

念申し上げ、年頭の挨拶といたします。 



本年もどうぞ宜しくお願いいたします。 

 令和 ３年 １月 １日 

三原労働基準監督署長 

石井 あつ子 

 

◇令和２年 年末年始無災害運動期間中です◇ 

 〈きっちり確認 ゆっくり休息 しっかり準備 年末年始無災害〉 

 １月１５日までは上記標語による年末年始無災害運動期間中です。今回で５０回目と

なる運動です。職場における健康及び安全への意識・取組みを再確認いただき、災害の

ない笑顔で明るい新年のスタートとしていただきますようお願いいたします。 

 

◇その他◇ 

【三原支部１～３月の行事】 

 １月に予定しておりました下記行事は、広島県における新型コロナウイルス感染拡大の

状況を踏まえ、「書面審議」若しくは「中止」とさせていただきます。 

 １月２２日 第２回三原支部幹事会   書面審議 

 １月２２日 分会・部会担当者会議   中  止 


